
 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 1 di 12 

 VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  n° 14 - del  13/12/2019 

 

Il giorno tredici del mese di dicembre dell’anno 2019, alle ore 15:30, nell’aula startup dell’I.I.S. “A. RIGHI” di 

Cerignola, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con nota Prot. n. 7932/A19 del 05/12/2019 e Prot. n° 

8073 /A19 del 11/12/2019 (integrazione o.d.g.) per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 

2. Insediamento componente alunni a.s. 2019/2020 

3. Individuazione componente alunni in seno alla Giunta Esecutiva a.s. 2019/2020 

4. Approvazione Programma Annuale 2020 (D.I. 129/2018 art. 5 co. 9) 

5. Costituzione fondo economale (D.I. 129/2018 art.21) 

6. Verifiche, modifiche e assestamento al P.A. 2019 (D.I. 129 del 28/08/2018 art.10 comma1) 

7. Iscrizione a.s. 2020/2021: criteri di precedenza in caso di eccedenza rispetto al numero e alla capienza 

(Circ. MIUR Prot. n.22994 del 13/11/2019) 

8. Organo di Garanzia a.s. 2019/2020 (DPR 249/98 e DPR 235/07, art.2 ) 

9. Comunicazioni 

1. Piano di utilizzo degli spazi scolastici come da comunicazione  dell’Amministrazione Provinciale 

(integrazione o.d.g.). 

 

Sono presenti diciassette componenti del Consiglio d’Istituto: 

Sono assenti due componenti del Consiglio di Istituto 

 

E’ presente anche la D.S.G.A. Marinaro Rosanna, in qualità di consulente per i punti di competenza. 

 

Presiede il sig. Francesco Gadaleta. Redige il verbale la prof.ssa Lucia Tattoli. 

 

Accertata la presenza del numero legale, si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 

 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

 […] 

 

Il Consiglio di Istituto 
  

Letto  il verbale della riunione del 26/09/2019 (inviato tramite mail a tutti i membri) 

    

APPROVA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.1) 

 

il verbale della seduta del 26/09/2019. 

 

 

2. Insediamento componente alunni a.s. 2019/2020 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 2 di 12 

Il Consiglio d’Istituto accoglie, per l’insediamento, i neo-eletti rappresentanti degli studenti, che si presentano a 

tutti i componenti. 

 

3. Individuazione componente alunni in seno alla Giunta Esecutiva a.s. 2019/2020 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

   Sentito   la Dirigente  

  Sentito   il parere dei presenti 

   

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.3) 

 

la nomina del sig. Luigi Mastricci quale rappresentante degli studenti all’interno della Giunta Esecutiva. 

 

4. Approvazione Programma Annuale 2020 (D.I. 129/2018 art. 5 co. 9) 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito il Dirigente scolastico 

Vista la relazione del Dirigente Scolastico al Programma Annuale E.F. 2020 

Visto il D.I. del 28 agosto 2018,  n° 129 

Vista 

 

 

 

 

 

 

Sentito 

la documentazione allegata:  
- Modello A Modelli B (schede illustrative finanziarie - Schede descrittive); 

- Modello C (situazione amministrativa presunta); 

- Modello D (utilizzo avanzo di amministrazione presunto); 

- Modello E (riepiloghi per tipologia di spesa); 

- Quadratura previsionale P.A. 2020; 

- Insussistenza incongruenze nel P.A. 2020; 

il parere della Giunta Esecutiva (verbale n° 3  del 29/11/2019) 

 

APPROVA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.4) 

 

il  Programma Annuale 2020 (D.I. 129/2018 art. 5 co. 9), di seguito sintetizzato: 

            ENTRATE 

Livello 1   Importi 

 Livello 2   

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 3 di 12 

01  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 414.365,65 

 01 NON VINCOLATO 308.305,99 

 02 VINCOLATO 106.059,66 

02  FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA 0,00 

 01 FONDI SOCIALI EUROPEI (FSE) 0,00 

 02 FONDI EUROPEI DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  

 03 ALTRI FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA  

03  FINANZIAMENTI DELLO STATO 46.648,43 

 01 DOTAZIONE ORDINARIA 46.648,43 

 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA  

 03 FINANZIAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (EX 
L.440/97) 

 

 04 FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)  

 05 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI DALLO STATO  

 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO  

04  FINANZIAMENTI DALLA REGIONE  

 01 DOTAZIONE ORDINARIA  

 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA  

 03 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI  

 04 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI  

05  FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE ISTITUZIONI  

 01 PROVINCIA NON VINCOLATI  

 02 PROVINCIA VINCOLATI  

 03 COMUNE NON VINCOLATI  

 04 COMUNE VINCOLATI  

 05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI  

 06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI  

06  CONTRIBUTI DA PRIVATI  

 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE  

 02 CONTRIBUTI PER ISCRIZIONE ALUNNI  

 03 CONTRIBUTI PER MENSA SCOLASTICA  

 04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO  

 05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI  

 06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA PERSONALE  

 07 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE NON VINCOLATI  

 08 CONTRIBUTI DA IMPRESE NON VINCOLATI  

 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON VINCOLATI  

 10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI  

 11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI  

 12 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI VINCOLATI  

07  PROVENTI DA GESTIONE ECONOMICA  

 01 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO  

 02 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI  

 03 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO  

 04 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI  

 05 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI 
CONSUMO 

 

 06 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI  

 07 ATTIVITA' CONVITTUALE  

08  RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME  

 01 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 4 di 12 

 02 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

 03 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO DA ENTI PREVIDENZIALI 

 

 04 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE 

 

Livello 1   Importi 

 Livello 2   

08  RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME  

 05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE 

 

 06 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO DA ISP 

 

09  ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI  

 01 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO STRADALI  

 02 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO AEREE  

 03 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO PER VIE D'ACQUA  

 04 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER UFFICIO  

 05 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREBI PER ALLOGGI E PERTINENZE  

 06 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER LABORATORI  

 07 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI n.a.c  

 08 ALIENAZIONE DI MACCHINARI  

 09 ALIENAZIONE DI IMPIANTI  

 10 ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE  

 11 ALIENAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO  

 12 ALIENAZIONE DI SERVER  

 13 ALIENAZIONE DI POSTAZIONI DI LAVORO  

 14 ALIENAZIONE DI PERIFERICHE  

 15 ALIENAZIONE DI APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE  

 16 ALIENAZIONE DI TABLET E DISPOSITIVI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE  

 17 ALIENAZIONE DI HARDWARE N.A.C  

 18 ALIENAZIONE DI OGGETTI DI VALORE  

 19 ALIENAZIONE DI DIRITTI REALI  

 20 ALIENAZIONE DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO  

 21 ALIENAZIONE DI STRUMENTI MUSICALI  

 22 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI MATERIALI n.a.c  

10  ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI  

 01 ALIENAZIONE DI SOFTWARE  

 02 ALIENAZIONE DI BREVETTI  

 03 ALIENAZIONE DI OPERE DI INGEGNO E DIRITTI D'AUTORE  

 04 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI IMMATERIALI n.a.c  

11  SPONSOR E UTILIZZO LOCALI  

 01 PROVENTI DERIVANTI DALLE SPONSORIZZAZIONI  

 02 DIRITTI REALI DI GODIMENTO  

 03 CANONI OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE  

 04 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI  

12  ALTRE ENTRATE  

 01 INTERESSI  

 02 INTERESSI ATTIVI DA BANCA D'ITALIA  

 03 ALTRE ENTRATE n.a.c  

13  MUTUI  

 01 MUTUI  

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 5 di 12 

 02 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO CASSIERE  

Totale entrate 461.014,08 

                               SPESE 

Livello 1   Importi 

 Livello 2   

A  ATTIVITA' 195.368,09 

 A01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 56.848,63 

 A02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 14.000,00 

 A03 DIDATTICA 68.450,83 

 A04 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 46.111,46 

 A05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO 6.000,00 

 A06 ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO 3.957,17 

P  PROGETTI 2.000,00 

 P01 PROGETTI IN AMBITO "SCIENTIFICO,TECNICO E PROFESSIONALE" 2.000,00 

 P02 PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE"  

 P03 PROGETTI PER "CERTIFICAZIONI E CORSI PROFESSIONALI"  

 P04 PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE  

 P05 PROGETTI PER "GARE E CONCORSI"  

G  GESTIONE ECONOMICHE  

 G01 AZIENDA AGRARIA  

 G02 AZIENDA SPECIALE  

 G03 ATTIVITA' PER CONTO TERZI  

 G04 ATTIVITA' CONVITTUALE  

R  FONDO DI RISERVA 2.340,00 

 R98 FONDO DI RISERVA 2.340,00 

D  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

 D100 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

Totale spese 199.708,09 

Z Z01 DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 261.305,99 

Totale a pareggio 461.014,08 

 

 

5. Costituzione fondo economale (D.I. 129/2018 art.21) 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

  Sentito   la Dirigente  

   Sentito  il parere della Giunta Esecutiva (verbale n° 3  del 29/11/2019) 

   

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.5) 

 

di iscrivere nel programma annuale E.F. 2020 la somma di € 1.000,00 quale consistenza massima per 

l’anticipazione alla DSGA del fondo economale minute spese. Ai sensi del nuovo regolamento (D.I. 129/2018),  

delibera altresì la determinazione per ciascuna singola spesa dei limiti di importo del fondo economale, di cui 

all’art.21 del nuovo regolamento contabile, pari a € 40,00.  

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 6 di 12 

  

 

6. Verifiche, modifiche e assestamento al P.A. 2019 (D.I. 129 del 28/08/2018 art.10 comma1) 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

     Sentito                    il Dirigente scolastico 

    Visto                        il D.I. del 28 agosto 2018,  n° 129; 

    Vista                       la documentazione allegata 

  Sentito      il parere della Giunta Esecutiva (verbale n° 3  del 29/11/2019) 

 

     

APPROVA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.6) 

 

gli assestamenti contabili e variazioni residui attivi alla data 28/11/2019. E.F. 2019 come di seguito elencati: 
 

 
Voce: 02|01 FONDI SOCIALI EUROPEI (FSE) 

N. 26/2012 Oggetto: FINANZIAMENTI UNIONE EUROPEA PER PROGETTI PON 

31/12/2012 Creditore: IGRUE 

Importo originario 

894,87 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione progetti PON-IGRUE -894,87 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-894,87 

0,00 

0,00 

N. 36/2015 

29/06/2015 

Oggetto: 

Creditore: 

PON E-2-FSE-2014-88 

IGRUE 

CERTIFICAZIONE Importo originario 

21,36 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione PON E-2-FSE-2014-88 Certificazione -21,36 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-21,36 

0,00 

0,00 

N. 61/2017 

31/12/2017 

Oggetto: 

Creditore: 

P214 10.1.A-FSEPON-PU-2017-88 

IGRUE 

Inclusione sociale Importo originario 

5.636,71 

Variazione del Descrizione Importo 

13/04/2019  0,01 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

0,01 

5.636,72 

0,00 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 7 di 12 

N. 39/2018 Oggetto: 10.3.1A-FSEPONPU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani adulti 

31/12/2018 Creditore: IGRUE 

Importo originario 

20.980,05 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione 10.3.1A-FSEPONPU-2017-42 Percorsi per adulti e 
giovani adulti 

-1.450,46 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-1.450,46 

19.529,59 

0,00 

N. 43/2018 Oggetto: 10.1.1.6A-FSEPON-PU-2018-150 

31/12/2018 Creditore: IGRUE 

Importo originario 

22.728,00 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 10.1.1.6A-FSEPON-PU-2018-150 Revocato (Rinuncia C.I. verbale n.12 del 21/6/2019) -22.728,00 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-22.728,00 

0,00 

0,00 

N. 44/2018 Oggetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-187 

31/12/2018 Creditore: IGRUE 

Importo originario 

29.810,00 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-187 Revocato (Rinuncia C.I. verbale n.12 del 21/6/2019) -29.810,00 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-29.810,00 

0,00 

0,00 

Voce: 04|04 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI 

N. 27/2012 Oggetto: FINANZIAMENTI REGIONE PUGLIA PER DIRITTI A SCUOLA TIPO A + TIPO B 

31/12/2012 Creditore: REGIONE PUGLIA 

Importo originario 

4.355,18 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione Diritti a Scuola Tipo A + Tipo B -4.355,18 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-4.355,18 

0,00 

0,00 

N. 50/2014 Oggetto: DIRITTI A SCUOLA TIPO A E TIPO B 

31/12/2014 Creditore: REGIONE PUGLIA 

Importo originario 

0,76 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione Diritti a Scuola Tipo A + Tipo B -0,76 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-0,76 

0,00 

0,00 

N. 37/2015 

31/08/2015 

Oggetto: 

Creditore: 

DIRITTI A 

REGIONE 

SCUOLA 

PUGLIA 

TIPO A Importo originario 

2.460,52 

Variazione del Descrizione Importo 

23/05/2019 Assegnazione definitiva giusta reversale n.21 del 23/05/2019 -2.025,57 

Totale variazioni: -2.025,57 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 8 di 12 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

434,95 

434,95 

N. 38/2015 

31/08/2015 

Oggetto: 

Creditore: 

DIRITTI A 

REGIONE 

SCUOLA 

PUGLIA 

TIPO B Importo originario 

1.889,09 

Variazione del Descrizione Importo 

23/05/2019 Assegnazione definitiva giusta reversale n.25 del 23/05/2019 2.025,45 

21/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione Diritti a Scuola Tipo B -3.914,54 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-1.889,09 

0,00 

0,00 

N. 35/2016 Oggetto: DIRITTI A SCUOLA 

10/05/2016 Creditore: REGIONE PUGLIA 

Importo originario 

5.270,23 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione Diritti a Scuola -316,51 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-316,51 

4.953,72 

                                                                                                                                          Importo distribuito nei progetti/attività: 

N. 8/2017 Oggetto: Diritti a scuola 

31/01/2017 Creditore: REGIONE PUGLIA 

Importo originario 

6.787,76 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor accertamento a seguito rendicontazione Diritti a Scuola -6.787,76 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

Importo distribuito nei progetti/attività: 

-6.787,76 

0,00 

0,00 

 Elenco assestamenti contabili e variazioni residui passivi alla data 28/11/2019. 

  Voce: A|03/01 Ex 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-38 

N. 430/2018 Oggetto: 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-38 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

25.000,00 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione 10.3.1A-FSEPONPU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani 
adulti 

-78,54 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-78,54 

24.921,46 

Voce: A|03/02 ex 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-30 

N. 431/2018 Oggetto: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-30 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

75.000,00 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione 10.3.1A-FSEPONPU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani 
adulti 

-638,82 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-638,82 

74.361,18 

0,00 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 9 di 12 

Voce: A|03/03 AVVISO 7/2017 - DIRITTI A SCUOLA COD. Z44MND2 

N. 423/2018 Oggetto: AVVISO N.7/2017 - DIRITTI A SCUOLA COD.Z44MND2 

31/12/2018 Creditore: PERSONALE DELLA SCUOLA 

Importo originario 

23.142,20 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione Avviso 7/2017 -Diritti a scuola -13.057,32 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-13.057,32 

10.084,88 

 

Voce: A|04 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO 

N. 425/2018 Oggetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2017-41 Potenziamento percorsi alternanza scuola-lavoro in Europa 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

47.020,00 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione -42,81 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-42,81 

46.977,19 

Voce: A|06/01 EX 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-150 

N. 428/2018 Oggetto: 10.1.6A-FSEPON-PU-2018-150 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

22.728,00 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 10.1.1.6A-FSEPON-PU-2018-150 Revocato (Rinuncia C.I. verbale n.12 del 21/6/2019) -22.728,00 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-22.728,00 

0,00 

Voce: P|02 PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE" 

N. 562/2015 Oggetto: ERASMUS PLUS 

31/12/2015 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

327,93 

Variazione del Descrizione Importo 

19/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione -327,93 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-327,93 

0,00 

 

 
 

Voce: P|02/01 ex 10.3.1A-FSEPON-PU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani adulti 

N. 426/2018 Oggetto: 10.3.1A-FSEPON-PU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani adulti 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

29.880,00 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione -2.905,66 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-2.905,66 

26.974,34 

 

Voce: P|02/02 EX 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-327 Competenze di base 

N. 427/2018 Oggetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-327 Competenze di base 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

40.656,00 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 10 di 12 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 Minor impegno a seguito rendicontazione -2.440,92 

Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-2.440,92 

38.215,08 

Voce: P|02/03 ex 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-187 

N. 429/2018 Oggetto: 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-187 

31/12/2018 Creditore: Creditori vari 

Importo originario 

29.810,00 

Variazione del Descrizione Importo 

21/11/2019 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-187 Revocato (Rinuncia C.I. verbale n.12 del 21/6/2019) -29.810,00 

                                                                                                                                                                        Totale variazioni: 

Residuo finale: 

-29.810,00 

0,00 

 

7. Iscrizione a.s. 2020/2021: criteri di precedenza in caso di eccedenza rispetto al numero e alla capienza 

(Circ. MIUR Prot. n.22994 del 13/11/2019) 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

   Sentito   la Dirigente  

  Vista  la Circ. MIUR Prot. n.22994 del 13/11/2019 

     

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.7) 

 

i seguenti criteri di precedenza in caso di eccedenza rispetto al numero e alla capienza (Circ. MIUR Prot. n.22994 

del 13/11/2019), esposti in ordine di priorità: 

 

- Residenza/domicilio nella città di Cerignola 

- Familiarità (fratelli o sorelle già iscritti nella nostra scuola) 

- Disponibilità ad andare in altri corsi della nostra scuola 

- Sorteggio 

 

8. Organo di Garanzia a.s. 2019/2020 (DPR 249/98 e DPR 235/07, art.2 ) 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

   Sentito  la Dirigente 

  Sentito  il parere dei presenti 

  Visti  i DPR 249/98 e DPR 235/07, art.2 

      

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 11 di 12 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.8) 

 

la costituzione dell’Organo di Garanzia, così formato: Maria Rosaria Albanese (Dirigente), Sig. Francesco 

Gadaleta (rappresentante dei genitori), prof.ssa Lucia Tattoli (rappresentante dei Docenti) e sig. Luigi Saracino 

(rappresentante degli alunni) 

 

9. Comunicazioni 

Non ci sono ulteriori comunicazioni. 

 

1. Piano di utilizzo degli spazi scolastici come da comunicazione  dell’Amministrazione Provinciale 

(integrazione o.d.g.). 

 

La Dirigente  illustra le  circostanze che hanno condotto all’improvvisa carenza di aule per  l’ITAS Pavoncelli e il 

Liceo Einstein  ed alla conseguente  urgente  necessità di reperire nuovi  spazi  scolastici  da parte  dell’Ente 

Provincia.  Mentre per l’ITAS, dopo alcune settimane, l’Ente Provincia ha reperito spazi scolastici  disponibili 

presso la scuola dell’infanzia sita nel Rione Fornaci,  interrompendone i doppi turni, per l’Einstein la soluzione si 

prospetta più problematica. 

In data 13 novembre 2019,  funzionari e tecnici della Provincia hanno effettuato una ricognizione degli  spazi  in 

uso presso il nostro Istituto, al fine di verificarne l’eventuale  disponibilità per il Liceo Einstein. Successivamente,  

con nota Prot. 57867 del 26 novembre 2019, la Provincia di Foggia ha chiesto  alla Dirigente di rendere 

disponibili, entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data del ricevimento, n° 10 locali da destinare all’uso 

temporaneo delle classi del Liceo Einstein. A tale nota la Dirigente  ha emesso formale riscontro, inoltrato per 

conoscenza anche all’USR  Puglia, sede di Bari e all’Ufficio V Ambito Territoriale Foggia, argomentando che: 

a)  l’Istituto Righi non dispone dei locali richiesti per accogliere le classi dell’Einstein; 

b) non è pensabile che tale disponibilità possa essere ricavata sacrificando - come ipotizzato dai tecnici della 

Provincia e paventato nella suddetta nota  – spazi laboratoriali, che sono funzionalmente ed istituzionalmente   

dedicati ad attività didattiche ordinamentali, anche con utilizzo di apposite figure professionali.  

Di conseguenza, non ritenendo di poter adempiere all’intimazione di rendere disponibili i locali richiesti, per i 

motivi su esposti, si è richiesto alla Provincia un incontro, per poter affrontare la questione in modo esaustivo e 

dialogato. Tale incontro è stato fissato in  data  5  dicembre  2019.  Al  termine  di  un  animato  confronto,  si  è 

giunti ad  una  soluzione confermata da un ulteriore sopralluogo a seguito del quale  l’Ente Provincia, con nota 

Prot. 60206 dell’11 dicembre 2019, ha comunicato e rettificato l’assegnazione pro-tempore al Liceo Einstein del 

settore del Righi posto al piano terra, zona nord, dei seguenti locali:  

1) 4 aule, trasferendo in altri ambienti dell’istituto le classi 2BE, 1Ai,1Bi,1Ci; 

2) 1 aula, attualmente in uso alla Protezione Civile, che dovrà renderla disponibile ; 

3) 2 aule, corrispondenti agli spogliatoi pertinenti agli spazi di Scienze Motorie; 

4) altre due aule saranno ricavate nell’atrio del suddetto settore con divisori in cartongesso.  

I due laboratori (Fisica e Biologia) che permangono nel medesimo settore  sono lasciati all’uso del Righi, isolando 

l’area con una parete in cartongesso.  

Nella citata nota viene ribadito che la cessione dei locali ha carattere provvisorio, con impegno alla restituzione 

entro il termine del 30/08/2020 e ripristino degli ambienti alla tipologia originaria.   

Si specifica altresì che tutti gli oneri economici e tecnici sono a carico della Provincia.  

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 12 di 12 

Terminata la discussione, la seduta è tolta alle ore 17:28. 

 

 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 (F.to Prof.ssa Lucia TATTOLI)         (F.to  Sig. Francesco GADALETA) 
 

 

 

 
IL PRESENTE ESTRATTO, COMPOSTO DA DODICI PAGINE, E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PRESENTE NEL REGISTRO DEI VERBALI DEL CONSIGLIO 

D‘ISTITUTO, DEPOSITATO AGLI ATTI. 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it

